
OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA I.P.A.B. 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Via Principe di Belmonte, 105 - PALERMO 
Codice Fiscale: 80016850820 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.6  DELL’ANNO 2026 

Oggetto: Approvazione bilancio di previsione per l’anno 2026. 
 

 
L’anno 2026, il giorno 5 del mese di febbraio, nel locale delle adunanze presso l’Opera Pia Istituto 
Santa Lucia, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente.  
Previo appello nominale risulta: 

1. Presidente, Dott. Gaetano Clemente           Presente   
2. Vicepresidente, Avv. Giuseppe Varisco     Presente   

Svolge le funzioni di Segretario il Dott. Domenico Savia, Segretario Generale. 
 

IL PRESIDENTE 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, accertatosi che per nessuno dei presenti ricorrono 
estremi di impedimento e riconosciuta la validità dell’adunanza, riferisce al Consiglio in merito 
all’argomento di cui all’oggetto: 

IL CONSIGLIO 
 

VISTO l’art. 20 della legge 17 luglio 1890 n. 6972 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il Regolamento di contabilità e quello amministrativo approvati con R.D. del 5 febbraio 
1981, n. 99; 
VISTO lo schema di bilancio di previsione per l’anno 2026 predisposto dall’area economico-
finanziaria dell’Ente, in relazione alle attività e agli impegni programmati; 
RILEVATO che non essendo previste in atto opere pubbliche di importo superiore a € 100.000, le 
quali non devono essere obbligatoriamente incluse nel programma triennale delle opere pubbliche, 
non si procede all’approvazione del programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2026 
-2028; 
CONSIDERATO che per le suesposte considerazioni il progetto di Bilancio in esame sia da 
ritenersi regolare e che gli stanziamenti, sia attivi che passivi in esso previsti, avuto riguardo ai 
proventi ed ai bisogni del nuovo esercizio, siano adeguati alle reali possibilità economiche 
dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia; 
CONSIDERATO, inoltre, che il bilancio è stato strutturato secondo i modelli di cui all’art. 75 del 
Regolamento di contabilità n. 99 del 5 febbraio 1891; 
VISTO il parere positivo espresso dal Revisore legale dell’Ente con verbale acquisito al protocollo 
dell’Ente al n. 403 del 04.02.2026, relativamente alla proposta di Bilancio di previsione 2026;  
RITENUTO, inoltre, di attribuire per l’esercizio finanziario 2026 al Segretario Generale autonomo 
potere di spesa relativamente alle risorse riferite alla gestione corrente dei capitoli del Bilancio di 
previsione per l’anno 2026 di seguito indicati: 
- cap. 01.060.0080 “Spese condominiali” per € 12.083,74 
- cap. 1.070.0060 “Spese per registrazione contratti” per € 25.000,00; 
 

DELIBERA 
 

1) Approvare il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2026 dell’Opera Pia Istituto 
Santa Lucia allegato e parte integrante della presente deliberazione, unitamente ai seguenti 
pure allegati: 
- prospetto dimostrativo dell’avanzo di amministrazione, 



- attestazione relativa ai residui, 
- lista analitica residui attivi e passivi iniziali 2025, 
- programma delle attività da realizzare 
- relazione illustrativa sul Bilancio di previsione 2026. 
 

2) Dare atto che il Bilancio di Previsione dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia per l’esercizio 
finanziario 2026 evidenzia le seguenti risultanze finali: 

 
Quadro riassuntivo del Bilancio di Previsione per l’anno finanziario 2026 

Gestione Entrate 
Avanzo di amministrazione    €                   6.139.082,90 
Entrate Effettive   €                   3.117.253,09 
Movimento di capitali €                                 0,00                                                                           
Partite di giro €                      716.470,00 
Totale Entrate €        9.972.805,99 
 

Quadro riassuntivo del Bilancio di Previsione per l’anno finanziario 2026 
Gestione Uscite 

Disavanzo di amministrazione    €                                 0,00  
Spese Effettive        €                   3.093.253,09 
Movimento di capitali €                   5.240.281,81 
Partite di giro (di cui € 24.000,00 Fondo 
di riserva) 

€                      740.470,00 

Totale Uscite €      9.972.805,99 
 

3) Attribuire per l’esercizio finanziario 2026 al Segretario Generale autonomo potere di spesa 
relativamente alle risorse riferite alla gestione corrente dei capitoli del Bilancio di previsione 
per l’anno 2026 di seguito indicati: 
- cap. 01.060.0080 “Spese condominiali” per € 12.083,74 
- cap. 1.070.0060 “Spese per registrazione contratti” per € 25.000,00. 

4) Pubblicare all’albo dell’Ente per 15 giorni consecutivi la presente deliberazione. 
5) Trasmettere la presente deliberazione alla Regione siciliana – Assessorato Regionale della 

famiglia, delle Politiche sociali e del lavoro – Dipartimento Regionale della Famiglia e delle 
Politiche Sociali - Servizio 9 per il riscontro tutorio ai sensi dell’art. 68, comma 3 della L.R. 
n. 10 del 27.04.1999 così come sostituito dall’art. 21, comma 14 della L.R. n. 19 del 
22.12.2005. 

6) Trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere dell’Ente Crédit Agricole Italia. 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA IN ORDINE ALLA 

REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE (ai sensi del combinato disposto dell’art. 49, comma 1, del 

D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii. con la L.R. n.48/91 e ss.mm.ii) 

     VISTO: si esprime parere favorevole 

     VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA  

                          (Dott.ssa Daniela Di Gesaro) 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE      IL VICE PRESIDENTE DEL CDA 
(Dott. Domenico Savia)                                                           (Avv. Giuseppe Varisco) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        IL PRESIDENTE DEL CDA 
                                                                                             (Dott. Gaetano Clemente) 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

   

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 
ALBO DELL’ENTE 

 
Pubblicata la presente deliberazione all’Albo dell’Ente per dieci giorni consecutivi 
 
                  dal…………….……………………………… al ……………………………….………………………… 
 

Il Responsabile dell’area amministrativa 
                                                                                                                          (Dott. Giacomo Faso) 

 
 

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
 Via Principe di Belmonte,105 

Palermo 
 

   
Protocollo n………  Palermo lì………………………… 

   

                 - REGIONE SICILIANA 

 ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA  

 DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 
                - DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA 
FAMIGLIA E DELLE POLITICE SOCIALI 

  PALERMO 

   
Si trasmette la presente per i provvedimenti di competenza  
   
  IL SEGRETARIO GENERALE 

  (Dott. Domenico Savia) 
 

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 
REGIONE SICILIANA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA DELLE POLITICHE SOCIALI 
 
SERV.7/II.PP.A.B. Protocollo n._______ Palermo ______________ 
   
Notifica DECRETO R.S.      n._________del___/___/_________approvazione/esecutiva  delibera. 
   
  IL DIRIGENTE REGIONALE 
   
  ………………………………………………… 

 


	Codice Fiscale: 80016850820

	DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.6  DELL’ANNO 2026


		2026-02-05T11:18:08+0000
	Savia Domenico


		2026-02-05T12:48:32+0000
	DANIELA DI GESARO


		2026-02-05T15:44:09+0000
	GIUSEPPE VARISCO


		2026-02-05T19:04:35+0100
	GAETANO CLEMENTE




